6) .- Etenim imprimis agnoscendum est "impotentiam" notionem esse, quae per se manet in ordine possibilium, nec necessario exposito actu comprobatur; in his igitur versamur in quibus

non satis est absentiam actus evincere, cum potentia possit existere, quin unquam, vel saltem non per tempus diu protractum, reducatur in actum.

Peaeterea ex eo quod "functionalis" exigit ut sedulo ponderentur adiuncta in quibus potentia agere debuisset ut dignoscatur an capacitas radicatus abfuisset vel potius labilis aut infirma, sed existens, adfuisset.

7) .- Accedit et alia difficultas ex necessitate iuxta legem nostram, ut invocata impotentia simul sit et matrimonium antecedens et ante matrimonium perpetua. Qua in re elucidanda methodus analytica, qua fere semper proceditur, forte non multum iuvabit totius rei accuratae considerationi. - Potest enim etiam certo "nunc" constare de impotentia, at cum constet quoque de rebus in peius versis, eadem firmitate teneri Iudex iure non auderet quam donam talis defectus, qui hodie perpetuus, talis - i.e. pro semper insanabilis - esse inciperet. Quod si non excluderetur impotentia post matrimonium tantum irreversibilis devenisse, matrimonii nullitas declarari nefas esset.

8) .- Talem itaque impotentiam, his insuper - qualitatibus praeditam, Nostra Iurisprudencia cautissime in iudicio tractare consuevit. Ita docetur in una coram FIORE : "Perdifficile esse probationem cuiuslibet functionalis impotentiae, maxime phychicae, passim edocet Rotalis Iurisprudencia : idque ob naturam ipsam perturbationum, quae saepius sponte vel modicis adhibitis curis, vel mutatis et superioribus factis coniugum relationibus desinere solent, ob periculum deceptionis, hic potissimum quam maxime praecavendum, et ob certitudinem moralem desumendam ex latenti, implexo, scientifico et minus explorato et explorabili fundamento, non autem claro et distincto" (cf. S.R.R. Decisiones seu Sententiae vol. LIII (1961), fol. 351 ; cf. etiam in una coram JULLIEN, vol. XXXII (1940), fol. 143 ; coram PINNA, vol. XLVIII (1956), fol. 561, coram BONET, vol. LI (1959), fol. 79 ; coram SABATTANI, vol. LII (1960), fol. 335).

Et hanc constantem doctrinam aperte amplexata, recte tradit appellata sententia : "Ambigendum quidem - non est Nostri Fori Jurisprudentiam constanter docuisse cautissime esse procedendum in aestimanda potissimum insanabilitate impotentiae functionalis ; quod quidem probari debet atque infrascripti Patres illud declarandum apprime censuerunt..." (ibi, fol. 8, n. 5).